<sup>2)</sup> So giebt er selbst den Inhalt der drei ersten Bücher in der Praefatio zum dritten nämlich an; p. 173. heisst es: Tu quidem dilectissime, praeceperas nobis, ut eas, quae a Valentino sunt, sententias absconditas, ut ipsi putant, in manifestum proderem,

Jesu eignen Aeußerungen die Fälle der Ketzer zu bestreiten <sup>1)</sup>). Im fünften Buch hohlt er eigentlich nur nach, was sich noch zum zweiten, dritten und vierten zugesetzt ließe, denn auch dieses enthält, Widerlegungen der ketzerischen Lehren aus den Schriften des N. T. <sup>2)</sup> -

Mat

et ostenderem varietatem ipsorum, et sermonem destruentem iis inferrem. Aggressi sumus autem nos, arguentes eos a Simone, patre omnium haereticorum, et doctrinas et successiones manifestare, et omnibus eis contradicere: propter quod cum sit unius operis traductio eorum, et destructio in multis, misimus tibi libros, ex quibus primus quidem omnium illorum sententias continet, et consuetudines et characteres ostendit conuersationis eorum. In secundo vero destructa et eversa sunt, quae ab ipsis male docentur, et nudata et offensa sunt talia qualia et sunt. In hoc autem tertio ex scripturis inferemus offensiones, ut nihil tibi ex his, quae praeceperas, desit a nobis; sed et, praeterquam opinabaris, ad arguendum et evertendum eos, qui quolibet modo male docent, occasiones a nobis accipias.

<sup>1)</sup> Hunc quartum librum, dilectissime, transmittens tibi, operis quod est de detectione et eersione falsae cognitionis, quemadmodum promissimus, per Domini sermones ea, qua praediximus, confirmabimus: haec est Lib. IV. Praef. p. 227.

<sup>2)</sup> Dieses sagt er gleichfalls selbst: in hoc libro quinto, operis uniuersi, quod est de traductione, et eersione  
sione

Man sieht die Schrift hat eigentlich nur zwey Theile nämlich den, welcher bey dem ersten Buch angegeben wird, die Darstellung der Lehren der Ketzer und die Schilderung ihrer Sitten, und den welcher mit dem zweyten Buch beginnt nämlich die Widerlegung derselben. Das dritte, vierte und fünfte Buch sind nur — jedoch nach einer etwas fehlerhaften Eintheilung — abgehandelte Untertheile dieses zweyten Haupttheils.

Die Zeit übrigens, um welche er diese Schrift fertiget hat, läßt sich nicht mit ausgemachter Gewisheit bestimmen, soviel sieht man aus dem Buche selbst, daß er es um die Zeit als Eleutherus Bischof in Rom war <sup>2)</sup> fertiget habe. Indessen ist das ganze Werk gar nicht zu einerley Zeit geschrieben worden, wenigstens ist das fünfte Buch wie man schon aus der Präfation sieht, offenbar ein späterer Nachtrag.